

BOGDAN BORUSEWICZ

ur. 1949; Lidzbark Warmiński



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Katolicki Uniwersytet Lubelski, opozycja w PRL, życie polityczne

Wykłady Władysława Bartoszewskiego

Wpłynął na nas Władysław Bartoszewski, który przyszedł na KUL w [1974] roku z wykładami monograficznymi na temat Polskiego Państwa Podziemnego i powstania warszawskiego, byliśmy już wtedy na czwartym roku. Wcześniej ważni dla nas byli prof. [Jerzy] Kłoczowski i [Adam] Stanowski. Oni tworzyli taki duet, pierwszy z nich był na historii, drugi na socjologii, obaj byli powstańcami warszawskimi. Cieszyli się dużym autorytetem wśród młodzieży, chociaż ten autorytet wykorzystywali bardzo ostrożnie.

Bartoszewski był olśnieniem, bo nie tylko świetnie, zajmująco wykladał, ale posiadał olbrzymią wiedzę dotyczącą drugiej wojny światowej. Było to dość ożywcze. Wykłady gromadziły bardzo wielu ludzi. Dostrzeżliśmy, że on patrząc na nas, myślał o nas jako kontynuatorach. To znaczy przekazywał tę wiedzę w taki sposób, że było widać, że chce, byśmy byli tymi kontynuatorami. Oczywiście my nie mówiliśmy, że chcemy, nie zgłaszaliśmy: „Będziemy kontynuować, panie profesorze, pana dzieło i tak dalej”. To nie na tym poziomie. On konspirował, o czym zresztą nam nie mówił, że choćby współpracował z Wolną Europą, nie pokazywał nam „Kultury” paryskiej. A my tę „Kulturę” już mieliśmy, czytaliśmy, kolportowaliśmy. Była to więc z jednej strony współpraca, ale z drugiej strony zachowywanie tego, co robimy nielegalnie, w dyskrecji, nawet wobec nas.

Wykłady [Bartoszewskiego] dotyczyły okresu drugiej wojny światowej, przede wszystkim powstania warszawskiego i Polskiego Państwa Podziemnego. Oczywiście wychodził od powstania warszawskiego, od Warszawy i to było zrozumiałe, bo w Warszawie działy się najważniejsze rzeczy, tam była centrala tego Państwa Podziemnego. Mówił o konspiracji, mówił o jej zasadach. Mówił o ideach, które przyświecały temu Państwu, o pewnych pojęciach, które zostały potem przechwycone przez komunistów, jak pojęcie Polski Ludowej, wysunięte przez ludowców, o kształtowaniu propozycji funkcjonowania państwa polskiego po wojnie, reformie rolnej, demokratyzacji. To wszystko było wtedy teoretycznym wykładem, ale

dla nas to były wskazówki praktyczne, bo my się przygotowaliśmy do następnego etapu. Wykłady były wsparciem, bo my już wtedy działaliśmy.

Data i miejsce nagrania	2008-01-29, Lublin
Rozmawiał/a	Wioletta Wejman
Transkrypcja	Piotr Krotofil
Redakcja	Piotr Krotofil
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"